Caph. Secundum misericordiam tuam vivifica me : et custodiam testimonia oris tui.

Lamed. In aeternum, Domine, permanet verbum tuum in celo.

Lamed. Et in saeculum saeculi, veritas tua.

Lamed. Fundasti terram, et permanet : ordinatione tua perseverant dies, quoniam omnia servient tibi.

B

Lamed. Nisi quod lex tua meditatio mea est : tunc forsitan perissem in humilitate mea.

Lamed. In aeternum non obliiscar e justificationes tuas : quia in ipsis vivificasti me.

Lamed. Tuus sum ego, salvum me fac : quia [Ms. quoniam] justificationes tuas exquisivi.

Lamed. Me exspectaverunt peccatores , ut perderent me : testimonia tua intellexi.

Lamed. Omnis consummationis vidi finem : latum mandatum tuum nimis.

Mem. Quomodo dilexi legem tuam, Domine : tota die meditatio mea est.

Mem. Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo : quia in aeternum mihi est.

Mem. Super omnes docentes me intellexi : quia [Ms. quoniam] testimonia tua meditatio mea est.

Mem. Super seniores intellexi : quia [Ms. quoniam] mandata tua exquisivi.

Mem. Ab omni via mala prohibui pedes meos : ut custodiam verbum tuum.

Mem. A judiciis tuis non declinavi; quia [Ms. quoniam] tu legem posuisti mihi.

Mem. Quam dulcia fauibus meis eloquia tua ! super mel et favum ori meo.

Mem. A mandatis tuis intellexi : propterea [Ms. propter hoc ] odio habui omnem viam iniquitatis, quoniam tu legem posuisti mihi.

Nun. Lucerna pedibus meis verbum tuum , Domine : et lumen semitis meis [Ms. mei].

D Nun. Juravi et statui , custodire judicia justitiae tuae.

Nun. Humiliatus sum d usquequaque , Domine : vivifica me secundum verbum tuum.

niam in saeculum mihi est. Ibi Augustinus. Melius, inquit, intellexerunt qui interpretati sunt in aeternum, quam qui in saeculum. Et post duos alios, Ab omni via maligni ( pro maligna ) prohibui pedes meos , ut custodiam verba tua : ac demum dulcia fauibus meis verba tua, pro eloquia, etc., quod S. Augustinus dicit de Graeco expressius.

d Idem ms. , usque valde. Tum, Voluntaria oris ne adproba me ( pro adprobato , vel adproba queso , aut bene, aut nunc), Domine, etc. Ubi dicitur insequenti versu, manibus tuis, pro meis, S. ipse Pater in epist. ad Sunniam et Fretelam ita edidisset : Scindam,

Nun. Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine : A et judicia tua doce me.

Nun. Anima mea in manibus meis semper : et legem tuam non sum oblitus.

Nun. Posuerunt peccatores laqueum mihi : et a mandatis tuis non erravi.

Nun. Hæreditatem acquisivi testimonia tua in æternum : quia exultatio cordis mei sunt.

Nun. Inclinavi cor meum ad faciendas justificaciones tuas in æternum, propter retributionem.

Samech. Iniquos odio habui : et legem tuam dilexi.

Samech. Adjutor et susceptor meus es tu : + \* et : in verbum tuum supersperavi.

Samech. Declinate a me, maligni ; et scrutabor mandata Dei mei.

Samech. Suscipe me secundum eloquium tuum, et viram : et non confundas me ab expectatione mea.

Samech. Adjuva me, et salvus ero : et meditabor in justificationibus tuis semper.

Samech. Sprevisti omnes discedentes a b judiciis tuis : quia injusta cogitatio eorum.

Samech. Prævaricantes reputari omnes peccatores terræ : ideo dilexi testimonia tua.

Samech. Confige timore tuo carnes meas : a judicis enim tuis timui.

Ain. Feci judicium et justitiam : non tradas me calumniantibus me.

apud Hebreos et apud Septuaginta, et omnes alios interpres scriptum esse, in manibus meis, et non, in manibus tuis, quod Hebraice dicitur Bachuffi, etc. Econtrario Augustini: Nonnulli, ait, codices habent, in manibus meis, sed plures in tuis, et hoc quidem planum est; Justorum enim animæ in manu Dei sunt. Sequitur in eodem ms., et legis tuæ non sem oblitus. Posuerunt peccatores muscipulam mihi, et a mandatis tuis, Domine, non erravi. Hæreditate possedi terram tuam, quod manifestum librarii mendum est pro testimonia tua. Ceterum et Augustino probatur magis, ut dicatur hæreditate possedi, sive hæreditate acquisiri: non hæreditatem, sed hæreditate. Rursum infra ad Samech alteram litteram, Defensor meus, et susceptor meus es tu : et in verbum tuum speravi. Discede a me, maligni, etc., et, suscipe me secundum verbum tuum; quibus locis consonat quidem saepe Augustino; sed et ab eo saepe dissentit.

<sup>a</sup> Palatin. ms. pro et vocula, quam nescit, insequentem præpositionem in ἀξιάζεται. Carus ultramique et in <sup>b</sup> verbum, etc. Neuter satis bene.

<sup>b</sup> In Palatino ms. a justitiis tuis, etc.

<sup>c</sup> Adverbium enim, pro quo in Hebreo proprie est et, in Palatino ms. et penes Carum obelo prænatur.

<sup>d</sup> Ita legunt editi ac mss. libri in Romano Psalterio, nec non exemplaria Graeca LXX Interpretum, tam impressa, quam manuscripta : εν ταῖς χεροῖς σου; Sorbonicus mss. codex editionis LXX, en les chersin si. Sed sciendum, inquit Hieronymus, et apud Hebreos, et Septuaginta, et omnes alios interpres scriptum esse, in manibus meis, et non in manibus tuis. Quod Hebraice dicitur bachuffi (בָּחָוֹף), etc. Itaque exemplaria Graeca quibus ultimur, et quæ existant in Psalterio triplici ms. Sorbonico, non sunt

Nun. Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine : et judicia tua doce me.

Nun. Anima mea in manibus tuis semper : et legem tuam non sum oblitus.

Nun. Posuerunt peccatores laqueos mibi : et a mandatis tuis non erravi.

Nun. Hæreditatem acquisivi testimonia tua in æternum : quia [Ms. quoniam] exultatio cordis mei sunt.

Nun. Inclinavi [Ms. declinavi] cor meum ad faciendas justifications tuas in æternum, propter retributionem.

Samech. Iniquos odio habui : et legem tuam dilexi.

Samech. Adjutor et susceptor meus es tu : et in verbo tuo speravi :

Samech. Declinate a me maligni, et scrutabor mandata Dei mei.

Samech. Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam : et ne confundas me ab expectatione mea.

Samech. Adjuva me, et salvus ero : et meditabor [Ms. meditabo] in tuis justificationibus semper.

Samech. \* Sprevisti omnes discedentes a justificationibus tuis : quia injusta cogitatio eorum est.

Samech. Prævaricantes reputavi omnes peccatores terræ : ideo dilexi testimonia tua.

Samech. Infige timore tuo carnes meas, a Judiciis enim [Ms. autem] tuis timui.

Ain. Feci judicium et justitiam : ne tradas me persequentiibus me.

#### primi codices LXX Interpretum. MART.

<sup>a</sup> In Veronensi ms.: Ad nihilum deduxisti (quod ait Augustin. de Greco diligentius expressum) omnes qui discedunt: a justificationibus tuis, quoniam iniqua prævaricatio eorum. Prævaricatores existimari omnes peccatores terræ: propterea dilexi testimonia tua semper. Confige clavis a timore tuo. Recolehdus autem Augustinus ibi. Prævaricantes deputavi rel putavi, rel existimavi omnes peccatores terræ: Multis enim modis nostri interpretati sunt, unum verbum Graecum, quod est ἀλογάκημ. Et subsequenti sermonis initio, Prævaricatores, vel potius Prævaricantes; Graecus enim παραβάνωται ait, non παραβάται. Tunc num. 6, Sic, inquit, Confige clavis, etc., e pressis interpretati sunt quidam nostri, quod Graece νόνο verbo dici potuit, idest, καθηλωσον. Hoc ali⁹, Confige, dicere voluerunt, nec addiderunt clavis; atque ita dum volunt uno verbo Graeco unum Latinum interpretando reddere, sententiam minus explicaverunt, quoniam in eo quod est, confige, non sonant clavi; καθηλωσον autem sine clavis intelligi non potest, nec nisi duobus verbis Latine dici potest, sicut dictum est, Confige clavis.

<sup>b</sup> In eodem ms., ne tradas me nocentibus me: in quem locum denuo Augustinus: Quidam codices habent, ne tradas me persequentiibus me: quod enim Graece dictum est τοῖς ἀντιδίκοῦσι, quidam interpretati sunt nocentibus, quidam persequentiibus, quidam calumniantibus. Miro autem, omnium, quos in promptu habere potui, codicum nequam me legisse adversariis, cum sine controversia quod Graece ἀντιδίκος, hoc Latine adversarius appelletur. Sequitur in eodem ms. Excipe serrum tuum in bono, non calumniantur, etc. et subsequenti versu, et in verbum justitiae tuæ, ut et insequentia alio, et justitias tuas doce me.

- Ain. *Suscipe servum tuum in bonum : non calum- nientur me superbi.*
- Ain. *Oculi mei defecrunt in salutare tuum , et in eloquium justitiae tue.*
- Ain. *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam : et justificationes tuas doce me.*
- Ain. *Servus tuus + sum : ego : da mihi intellectum, ut [Ms. et] sciam testimonia tua.*
- Ain. *Tempus faciendo, Domine : dissipaverunt legem tuam.*
- Ain. *Ideo dilexi mandata tua, super aurum et topazion.*
- Ain. *Prop'crea ad omnia mandata tua dirigebar : omnem viam iniquam odio habui.*
- Phe. *Mirabilia testimonia tua : ideo scrutata est ea anima mea.*
- Phe. *Declaratio sermonum tuorum illuminat : + et intellectum dat parvulis.*
- Phe. *Os meum aperui, et attraxi spiritum : quia mandata tua desiderabam.*
- Phe. *Aspice in me , ei miserere mei , secundum iudicium diligentium nomen tuum.*
- Phe. *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum : et non dominetur mei omnis iniquitas.*
- Phe. *Redime me a calumniis hominum : ut custodiam mandata tua.*
- Phe. *Faciem tuam illumina super servum tuum : et doce me justificationes tuas.*
- Phe. *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei : quia non custodierunt legem tuam.*
- Sade. *Justus es, Domine : et rectum iudicium tuum.*
- Sade. *Mandasti justitiam testimonia tua : et veritatem tuam nimis.*
- Sade. *Tabescere a me fecit zelus meus : quia oblitio sunt verba tua inimici mei :*
- Sade. *Ignitum eloquium tuum vehementer : et servus tuus dilexit illud.*
- Sade. *Adolescentulus sum ego et contemptus : justificationes tuas non sum oblitus.*
- Sade. *Justitia tua , justitia in aeternum : et lex tua veritas.*
- Sade. *Tribulatio et angustia invenerunt me : mandata tua meditatio mea + est :*
- a. *Tacet librarii, ut videtur, oscitantia me prono- men in Palatino ms.*
- b. *Recitus in Palatino ms. obelus, ipsumque verbum substantivum, quod neque in Hebreo est, neque in Greco, inducitur. Pari pacto altero ab hoc versu obelus, et meo pronome prætermissum est, tametsi in Greco quidem hoc resonet.*
- c. *In Veronensi ms., intelligere me fac, et scibo te- stimonia tua. Tempus est faciendo, Domine, dissipaverunt legem tuam. Propter hoc dilexi, etc. Atque iterum, Propter hoc ad omnia mandata tua corrigi- bar, omnem viam iniquitatis odio habui. Admirabilia testimonia tua, propter hoc scrutata est anima mea. Manifestatio verborum tuorum illuminat, et intelligere facit infantes. Os meum aperui, et duxi spiritum : quo- niam mandata tua concupiebam. Respic me, et misere- re, etc. Itinera mea dirige secundum verbum tuum, et ne dominetur mihi omnis iniquitas. Redime me a calumniis hominum, et custodibo mandata tua. E qui-*
- Ain. *Elige servum tuum in bonum , ut non ca- lumnientur mihi superbi.*
- Ain. *Oculi mei defecrunt in salutare tuum, et in eloquium justitiae tue.*
- Ain. *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam : et justificationes tuas doce me.*
- Ain. *Servus tuus sum ego : + da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua.*
- Ain. *Tempus faciendo, Domine : dissipaverunt iniqui legem tuam.*
- Ain. *Ideo dilexi mandata tua, super aurum et to- pazion.*
- Ain. *Propterea ad omnia mandata tua dirigebar : omnem viam iniquam odio habui.*
- Phe. *Mirabilia testimonia tua , Domine : ideo B scrutata est ea anima mea.*
- Phe. *Declaratio sermonum tuorum illuminat me. et intellectum dat parvulis.*
- Phe. *Os meum aperui, et attraxi spiritum : quia mandata tua desiderabam.*
- Phe. *Aspice in me , et miserere mei , secundam iudicium diligentium nomen tuum.*
- Phe. *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum : et non dominetur mei omnis iniquitas.*
- Phe. *Redime me a calumniis hominum : ut cu- stodiam mandata tua.*
- Phe. *Faciem tuam illumina super servum tuum : et doce me justificationes tuas.*
- Phe. *Exodus aquarum transferunt oculi mei : quia non custodierunt legem tuam.*
- Sade. *Justus es, Domine : et rectum [Ms. add. est] iudicium tuum.*
- Sade. *Mandasti justitiam testimonia tua : et ve- ritatem tuam nimis.*
- Sade. *Tabescere me fecit zelus domus tuae : quia oblitio sunt verba tua inimici mei.*
- Sade. *Ignitum eloquium tuum vehementer : et servus tuus dilexit illud.*
- Sade. *Adolescentior sum ego et contemptus : ju- stificationes tuas non sum oblitus.*
- Sade. *Justitia tua , justitia in aeternum : et lex tua veritas.*
- Sade. *Tribulatio et angustia invenerunt me : mandata autem tua meditatio mea est.*
- D bus nonnullæ Augustino lectiones consonant, aliae non item.
- d. *Præstat hic quoque Veronensis Psalterii con- textum exscribere : Per exitus aquarum descenderunt oculi mei, quoniam non custodierunt, etc. ; tum al- tero ab hoc versu in fine, veritatem valde. Et, Come- dit me zelus domus tuae, in quem locum Augustinus, Habent, inquit, nonnulli etiam codices, domus tuae, et non tabescit me, sed comedit me. Quod ex alio Psalmo, quantum nihil videtur, putatum est emendandum, ubi scriptum est, Zelus dominus tuae comedit me, etc. Sequitur in eo ms., quoniam oblitio sunt verbo- rum tuorum inimici mei. Ignitum verbum tuum valde, et servus tuus dilexit illud. Juvenis ego sum et despe- cies, etc. ; et post alium versum, Tribulatio et nec- sitas invenerunt me mandata tua meditatio mea est. Ju- stitia testimonia tua , intellectum da mihi , et vivifica me.*

Sade. *Æquitas testimonia tua in æternum : intel-*  
*lectum da mihi, et vivam.*

Coph. *Clamavi in toto corde meo : exaudi me,*  
*Domine : justificationes tuas requiram.*

Coph. *Clamavi ad te, salvum me fac : ut custodiam*  
*mandata tua.*

Coph. *Præveni in maturitate, et clamavi : non + quia :*  
*in verba tua supersperari.*

Coph. *Prævenierunt oculi mei : + ad te : dilucu-*  
*lo : ut meditarer eloquia tua.*

Coph. *Vocem meam audi secundum misericordiam*  
*tuam, Domine : secundum judicium tuum vivifica*  
*me.*

Coph. *Appropinquaverunt persequentes me iniqui-*  
*tati : a lege + autem : tua longe facti sunt.*

Coph. *Prope es tu, Domine : et omnes viae tuae ve-*  
*ritas.*

Coph. *Initio cognovi de testimoniis tuis : quia [Ms.*  
*quoniam] in æternum fundasti ea.*

Res. *Vide humilitatem meam, et eripe me : quia le-*  
*gem tuam non sum oblitus.*

Res. *Judica judicium meum, et redime me : pro-*  
*pter eloquium tuum vivifica me.*

Res. *Longe a peccatoribus salus : quia justificatio-*  
*nies tuas non + exquisierunt.*

Res. *Misericordia tua multæ, Domine : secundum*  
*judicium tuum vivifica me.*

Res. *Multi qui persequuntur me, et tribulant me : a*  
*testimoniis tuis non declinavi.*

Res. *Vidi prævarican'es, et tabescbam ; quia elo-*  
*quia tua non custodierunt.*

Res. *Vide, quoniam mandata tua dilexi, Domine :*  
*in misericordia tua vivifica me.*

Res. *Principium verborum tuorum veritas : et in*  
*æternum omnia judicia justitiae tuae.*

Sin. *Principes persecuti sunt me gratis : et a verbis*  
*tuis formidavit [Ms. formidabit] cor meum.*

<sup>a</sup> Atque hic rectius tacet Palatin. ms. adverbium  
quæ : quod autem pro eo insequentem in prepositio-  
nem obelo prænotat, male habet : atque adeo pejus  
Cari editio, quæ ultramque vocem transverberat +  
quæ in <sup>b</sup> verba, etc. Ma'le præterea idem subsequenti  
versu præfixum voculis ad te obelum prætermittunt.

<sup>b</sup> Exponimus et copulam ad ms. Palatini fidem,  
Hebreo cum primis, et Græco astipulantibus.

<sup>c</sup> Præpositionem verbi exquisierunt Palatin. ms.  
de more prænotat veru.

<sup>d</sup> Et voculam, quæ debeat, Palatino ms. admonente,  
ad Hebrei Græcique ipsius textus fidem sufficiimus.

<sup>e</sup> Codex Veronensis, *Exclamavi in toto corde, etc.*  
*et justificationes tuas exquiram. Exclamavi, salvum*  
*me fac (sine intermedio vocibus ad te, quas ipso*  
*etiam omittit Augustinus, ubi alias in codicibus Græ-*  
*cis, Latinis que haberet nota, Clamavi te, etc.), et cu-*  
*stodib' testimonia tua. Præveni intempsa te nocte, et*  
*exclamavi, in terba tua speravi. In quem locum denuo*  
*notatum Augustino est : Plures codices non habent,*  
*intempsa nocte, sed immaturitate. Viz autem unus*  
*arentis est, qui haberet geminatam præpositionem, id*  
*est, in immaturitate. Et paulo post : Quod ergo Græ-*

*ce dictum est εἰ ἀπίσ, non uno verbo, sed duobus,*  
*id est, præpositione, et nomine : hoc Interpretes nostri*  
*quidam dixerunt, intempsa nocte; plures immatu-*  
*ritate, non duobus verbis, sed uno, cuius vocabuli no-*

*maturitatis est immaturitas; nonnulli vero in quibus ver-*

A Sade. *Æquitas testimonia tua in æternum : intel-*  
*lectum da mihi, et vivam.*

Coph. <sup>a</sup> *Clamavi in toto corde meo, exaudi me,*  
*Domine : justificationes tuas requiram.*

Coph. *Clamavi ad te, salvum me fac : ut custodiam*  
*mandata tua.*

Coph. *Præveni in maturitate, et clamavi : et in*  
*verbo tuo speravi.*

Coph. *Prævenierunt oculi mei ad te diluculo : ut*  
*meditarer eloquia tua.*

Coph. *Vocem meam exaudi, Domine, secundum*  
*misericordiam tuam, et secundum judicium tuum*  
*vivifica me.*

Coph. *Appropinquaverunt persequentes me iniqui :*  
*a lege autem tua longe facti sunt.*

B Coph. *Prope es tu, Domine : et omnia mandata*  
*tua veritas.*

Coph. *Initio cognovi de testimoniis tuis : quia in*  
*æternum fundasti ea.*

Res. *Vide humilitatem meam, et eripo me : quia le-*  
*gem tuam non sum oblitus.*

Res. *Judica judicium meum, et redimo me : propter*  
*eloquium tuum vivifica me.*

Res. *Longe est a peccatoribus salus : quia justifi-*  
*cationes tuas non exquisierunt.*

Res. *Miserationes tuae multæ nimis, Domine :*  
*secundum judicium tuum vivifica me.*

Res. *Multi persequentes me, et tribulantes me :*  
*a testimonio tuis non declinavi.*

Res. *Vidi non servantes pactum, et tabescbam :*  
*C quia eloquia tua non custodierunt.*

Res. *Vide, quia mandata tua dilexi, Domine : in*  
*tua misericordia vivifica me.*

Res. *Principium verborum tuorum veritas : in*  
*[Ms. et in] æternum omnia judicia justitiae tuae.*

Sin. *Principes persecuti sunt me gratis : et a ver-*  
*bis tuis + formidavit cor meum.*

bis, sicut Græcus posuit, in immaturitate; ἀπίσ  
quippe immaturitas est, εἰ ἀπίσ, in immaturitate :  
tamquam si vellet etiam ille qui dixit, intempsa no-  
cte, præpositione dicere geminata in intempsa, ut  
una præpositio significet, in qua hora, altera pertinet  
ad compositionem nominis, etc. Demum in codem co-  
dice subsequenti versu, meditari verba tua, pro ut  
meditarer eloquia, etc.

D <sup>f</sup> Præfert idem ms. Appropinquaverunt me perse-  
quentes me inique, quam ei Augustinus lectionem lau-  
dat, excepto librarii mendo in me pronominis repe-  
titione : Sequitur, *Prope es tu, Domine, et omnes viae*  
*veritas. Ab initio cognovi, etc. In quem rursus lo-*  
*cum Augustinus : Quod Græcus ait, καταρχής, aliqui*  
*nostri ab initio, aliqui in initiosis interpretati sunt. Sed*  
*qui pluraliter hoc dicere maluerunt, Græcam locutioni*  
*secuti sunt. Latina autem lingue illud potius usi-*  
*tatum est, ut ab initio, vel initio dicatur, quod καταρ-*  
*χής Græce, quasi pluraliter, sed adverbialiter dicitur, etc.*  
Subsequenti versu idem ms., Vide humilitatem meam  
et redime me, quoniam, etc. Tum, propter rebum  
tuum vivifica me. Longe a peccatoribus salus, quoniam  
justificationes, etc. Et Miserationes tuae multæ, D-  
omine, secundum judicia tua vivifica me. Ac demum  
altero ab hoc versu, Vidi insensatos ei tabescbam,  
quoniam verba tua non custodierunt. Quæ lecio Au-  
gustino etiam probatur.

<sup>g</sup> In Veronensi ms., trepidavit cor meum. Ex ul-

- Sin.** *Lætabor ego super eloquia tua : sicut qui inventit spolia multa.*
- Sin.** *Iniquitatem odio habui, et abominatus sum ; legem autem tuam dilexi.*
- Sin.** *Septies in die laudem dixi tibi, super judicia justitiae tuæ.*
- Sin.** *Pax multa diligentibus legem tuam : et non est illis scandalum.*
- Sin.** *Exspectabam salutare tuum, Domine : et mandata tua dilexi.*
- Sin.** *Custodivit anima mea testimonia tua : et dilexit ea vehementer.*
- Sin.** *Servavi mandata tua, et testimonia tua : quia omnes viae meæ in conspectu tuo.*
- Thav.** *Appropinquet deprecatione mea in conspectu tuo, Domine : juxta eloquium tuum da mihi intellectum.*
- Thav.** *Intret postulatio mea in conspectu tuo secundum eloquium tuum eripe me.*
- Thav.** *Eructabunt labia mea hymnum ; cum docueris me justificationes tuas.*
- Thav.** *Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum : quia omnia mandata tua æquitas.*
- Thav.** *Fiat manus tua, ut salvet me : quoniam mandata tua elegi.*
- Thav.** *Concupivi salutare tuum, Domine : et lex tua meditatio mea <sup>a</sup> + est :*
- Thav.** *Vivet anima mea, et laudabit te : et iudicia tua adjuvabunt me.*
- Thav.** *Errari, sicut ovis quæ perierit : quare servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.*
- A** **Sin.** *Lætabor ego super eloquia tua : sicut qui inventit spolia multa.*
- Sin.** *Iniquitatem odio habui, et abominatus sum : legem autem tuam dilexi.*
- Sin.** *Septies in die laudem dixi tibi, super judicia justitiae tuæ.*
- Sin.** *Pax multa diligentibus legem tuam, Domine ; et non est illis scandalum.*
- Sin.** *Exspectabam salutare tuum, Domine : et mandata tua dilexi.*
- Sin.** *Custodivit anima mea testimonia tua : et dilexit ea vehementer.*
- Sin.** *Servavi mandata tua, et testimonia tua : quia omnes viae meæ in conspectu tuo, Domine.*
- B** **Thav.** *Appropiet <sup>d</sup> oratio mea in conspectu tuo, Domine : secundum eloquium tuum da mihi intellectum.*
- Thav.** *Intret postulatio mea in conspectu tuo, Domine : secundum eloquium tuum eripe me.*
- Thav.** *Eructabunt labia mea hymnum : cum docueris me justificationes tuas.*
- Thav.** *Pronuntiabit lingua mea eloquia tua : quia omnia mandata tua æquitas.*
- Thav.** *Fiat manus tua, ut salvum me faciat : quia mandata tua elegi.*
- Thav.** *Concupivi salutare tuum, Domine : et lex tua meditatio mea est.*
- Thav.** *Vivet [Ms. Vivat] anima mea, et laudabit te : et iudicia tua adjuvabunt me.*
- C** **Thav.** *Erravi, sicut ovis quæ perierat : require servum tuum, Domine : quia mandata tua non sum oblitus.*

## PSALMUS CXIX.

## CANTICUM GRADUUM.

**Ad Dominum cum tribularer clamari : et exaudivit me.**

**Domine, libera animam meam a labiis iniquis, <sup>b</sup> + et : a lingua dolosa.**

**Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad linguam dolosam ?**

**Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis.**

**Hæc mihi ! quia incolatus meus prolongatus est, ha-**

## CANTICUM GRADUUM.

**Ad <sup>c</sup> Dominum cum tribularer clamavi : et exaudiuit me.**

**Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.**

**Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad linguam dolosam ?**

**Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis.**

**Hæc me ! quia incolatus meus prolongatus est,**

**to ego in rerba tua, etc. Injustitias odio habui, etc.**  
**Et, Septies in die laudabo te super judicia, etc.**  
**Subsequenti versu tacet nomen Domine : insequenti autem alio exquisivi habet, pro dilexi. Tum, Custodivit anima mea, etc., et dilexi illa valde, pro dilexit, quod S. Augustinus in nonnullis codicibus haberi testatur, ut subaudiatur, anima mea. Denique, quoniam omnes viae meæ coram te, Domine.**

**\* Obelum, atque ipsum substantivum verbum in Palatino ms. sequior manus induxit.**

**<sup>b</sup> In Palat. ms. obelus cum ipsa et copula expungitur ; ad Hieronymi scilicet mentem, in epistol. ad Sunianum et Fretemam quam videsis.**

**<sup>c</sup> Additur in Palat ms. Diapsalma.**

**<sup>d</sup> Veronens. ms. Appropinquet oratio, etc., secundum eloquium tuum, intellectum tribue mihi. Intret postulatio mea coram te, Domine : secundum verbum tuum erue me. Et post intermedium verbum, Respondeat**

**D** **lingua mea, Domine, verba tua : quoniam omnia mandata tua justitia est. Fiat manus tua salvum facere me : quoniam mandata tua elegi.** Et in fine, **Errari sicut ovis perdita : vivifica servum tuum, quoniam mandata tua non sum oblitus.** In quem locum non omitendum Augustini testimonium. **Nonnulli codices non habent quare, sed vivifica. Una quippe syllaba interest, qua inter se in Graeco distant ζητον et ζηταν, unde et ipsi codices Graeci variant.**

**\* Juxta August. Veronens ms., Ad te, Domine ; tum, exaudiisti me. Libera animam meam a labiis iniquis, etc. Quid dabitur tibi, aut quid apponetur, etc. Mox solus Veronens., Sagittæ tuæ potentis, τοῦ Gr. articulo in σοῦ pronomen depravato. Et quod sequitur, **Hæc me ! quod incolatus meus elongatus est a me, inhibavi, etc. Denuo autem cum August., multum peregrinata est anima mea. Et, debellabant me gratis.****

*vitavi cum habitantibus Cedar : multum incola fuit anima mea.*

*Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus : cum loquebar illis, impugnabant me + gratis :*

## PSALMUS CXX.

## CANTICUM GRADUUM.

*Levavi oculos meos in montes : unde veniet auxilium mihi ?*

*Auxilium meum a Domino : qui fecit cœlum et terram.*

*Non det in commotionem pedem tuum : neque dormiet qui custodit te.*

*Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel.<sup>b</sup>*

*Dominus custodit te, Dominus protectio tua, super manum dexteram tuam.*

*Per diem sol non uret te : neque luna per noctem.*

*Dominus custodit te ab omni malo : custodiat animam tuam + Dominus :*

*Dominus custodiat introitum tuum, et exitum tuum : ex hoc nunc, et usque in sæculum.*

## PSALMUS CXXI.

## CANTICUM GRADUUM.

*Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi : in dominum [Ms. domo] Domini ibimus.*

*Stantes erant pedes nostri, in atriis tuis + Jerusalem :*

*Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas : cuius particeps ejus in idipsum.*

*Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini testimonium Israel ad confitendum nomini Domini.*

*Quia illic sederunt sedes in judicio, sedes + super domum David.*

*Rogate + quæ ad : pacem + sunt Jerusalem + et : abundantia diligentibus te.*

*Fiat pax in virtute tua, et : abundantia in turribus tuis.*

*Propter fratres meos, et proximos meos, loquebar pacem de te.*

*Propter domum Domini Dei nostri quæsivi bona tibi.*

## PSALMUS CXXII.

## CANTICUM GRADUUM.

*Ad te levavi oculos meos, qui habitas in celis.*

*Ecce sicut oculi servorum, in manibus dominorum suorum.*

<sup>a</sup> Caret obelos postrema vox isthæc in Palat. ms. <sup>b</sup> De suo addit Palat. ms. *Diapsalma.*

<sup>c</sup> Necessaria asterisci nota Palat. ms. caret. Mox Illuc enim, pro Illuc legit : denique alteri versui subjungit *Diapsalma.*

<sup>d</sup> Isthæc et copula neque in Palatin. ms. neque in Græci Alexandrinii codicis nupera editione jugulatur : nec re tamen vera in Hebr. est textu.

<sup>e</sup> Ms. Veronensis, *Ne des ad commovendum pedem tuum, neque dormit (pro dormitet) qui custodit te : sermone cum August. ut et quod semel atque iterum dicitur, Dominus custodiet te, pro custodi.*

<sup>f</sup> Cum August. Veronens. m. *Jocundatus : quo-*

*A habitavi cum habitantibus Cedar : multum incola fuit anima mea.*

*Cum his qui oderunt [Ms. oderant] pacem, eram pacificus : dum [Ms. cum] loquebar illis, impugnabant me gratis.*

## CANTICUM GRADUUM.

*Levavi oculos meos ad montes : unde veniet auxilium mihi ?*